
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  98    DEL 24-05-2022

Reg. Gen.le n. 406 del 24-05-2022

Oggetto: Liquidazione fattura n. FPA 29/22 del 06/05/2022 relativa al servizio effettuato dalla
Eracle  Soc. Coop. Sociale nell'ambito del Piano Distrettuale  "Dopo di noi" Î
annualità 2016/2017  L. 112/2016  D.R.S. 1478 del 22/07/2021. Comune di Bronte
Intervento n. 1 - "Soggiorni Temporanei" periodo Aprile 2022.

CIG :

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

PREMESSO che con la legge n. 104 del 05/02/1992, "Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate", ed in particolare, con l’art. 3, comma 3, è stata definita la
connotazione di gravità della condizione di disabilità, e con l’art. 4, sono state definite le modalità di
accertamento;

Che l'art. 14 delle Legge n. 328/00 riconosce il diritto al progetto individuale per la realizzazione della piena
"integrazione delle persone disabili di cui all'articolo 3 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104";

Che la legge n. 112 del 22/06/2016, recante "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare"; e in particolare l’art. 3, c. 1, ha istituito il Fondo per
l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

Che con il Decreto Assessoriale n. 2727 del 16/10/2017, pubblicato nella G.U.R.S. n. 49 del 10/11/2017,
Parte I, sono stati approvati gli indirizzi operativi finalizzati alla definizione dei Piani Distrettuali "Dopo di
Noi" e assegnati ai 55 Distretti socio-sanitari della Regione Sicilia le risorse del Fondo per l’Assistenza alle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare anni 2016-2017, ripartite sulla base del criterio della
popolazione 18-64 anni ed in particolare, al Distretto Socio-sanitario n. 15 – Comune capofila Bronte (CT)
sono state assegnate risorse per complessivi € 81.757,08, di cui € 57.351,03 per la prima annualità ed €
24.406,05 per la seconda annualità;

Che, il Comune di Bronte, capofila del distretto socio-sanitario n. 15 ha trasmesso all'Assessorato regionale,
tutti i documenti relativi al piano "Dopo di Noi" del Distretto 15, richiesti dall'Assessorato e in ossequio delle
norme nazionali e regionali, inclusi gli indirizzi operativi finalizzati alla definizione dei Piani Distrettuali
"Dopo di Noi" di cui all'allegato 2 del D.A. 2727 del 16/10/2017;



COMUNE DI BRONTE
Che, con nota prot. 1464 del 18/01/2021, pervenuta in pari data a questo Ente e assunta al prot. n. 1198,
l'Assessorato Regionale della Famiglia, Servizio 7 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali ha comunicato di avere validato il Piano "Dopo di Noi" del Distretto socio-sanitario n. 15  e
ha richiesto, ai fini della liquidazione delle somme, la comunicazione di inizio attività, e il Comune di Bronte
- capofila del Distretto socio-sanitario n. 15, con nota prot. n. 15655 del 20/07/2021 ha comunicato la data di
inizio delle attività relative alla realizzazione degli interventi di assistenza, cura e protezione a carico del
Fondo istituito con la L. 112/2016 "Dopo di Noi";

Che  con il D.R.S. n. 1478 del 22/07/2021, la Regione Siciliana ha approvato il Piano Distrettuale "Dopo di
Noi" del Distretto Socio-sanitario n. 15 - Comune capofila Bronte, annualità 2016-2017, per la realizzazione
di servizi ed interventi a favore di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare, di cui alla L.
112/2016 e disposto la liquidazione ed autorizzato il pagamento della somma di € 57.351,03, quale
erogazione delle risorse di cui al Fondo istituito con la L. 112/2016 – prima annualità;

Che con la Determinazione n. 360 del 31/12/2020 si è proceduto all’impegno della spesa di € 81.757,08
relativo al Fondo per l’assistenza alle persone gravi prive di sostegno familiare per la realizzazione del piano
"Dopo di Noi" e la ripartizione della predetta somma per le annualità 2021 e 2022;

Che sulla base del Piano Distrettuale "Dopo di Noi" e per la realizzazione dello stesso in data 09/12/2021 è
stata stipulata una convenzione con la  Eracle Soc. Coop. Sociale, quale Ente scelto dai familiari dei soggetti
disabili tra le strutture iscritte all’Albo regionale, per lo svolgimento degli interventi in essa individuati;

Vista la fattura n. FPA 29/22 del 06/05/2022 dell'importo di € 2.037,30 (iva inclusa) pervenuta a questo Ente
il 03/03/2022 e assunta con prot. n. 6077, per il servizio reso nel mese di Aprile 2022 nell’ambito
dell’intervento n. 1 "Soggiorni Temporanei" secondo la convenzione stipulata per il Piano Distrettuale
"Dopo di Noi";

Considerato  che ai sensi dell’art. 17 ter D.P.R. 633/72  l’IVA non è dovuta al fornitore ma dovrà essere
versata all’Erario direttamente dal cliente, la somma da pagare alla  Eracle  Soc. Coop. Sociale è pari ad €
1.940,29 e quella da versare all’erario è di €  97,01;

Riscontrata la regolarità della predetta fattura;

Vista la L.R. 48/91;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di
P.O. all’avv. Francesca Longhitano;

DETERMINA

Per i motivi in espositiva di:

1) Liquidare e pagare alla Eracle Soc. Coop. Sociale, con sede a Caltagirone in Via S. Filippo Neri n. 32,
C.F. e P. IVA 05366730876, la somma di € 1.940,29 e versare all’erario la somma di € 97,01 a saldo della

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 98 del 24-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
fattura n. FPA 29/22 del 06/05/2022 per il servizio reso nel mese di Aprile 2022 nell’ambito dell’intervento
n. 1 "Soggiorni Temporanei" secondo la convenzione stipulata per il Piano Distrettuale "Dopo di Noi".

2) Far fronte alla spesa complessiva di € 2.037,30 con imputazione della stessa alla missione 12 programma
02 "Interventi per la disabilità" del corrente bilancio 2022 macroaggregato 03 codice piano dei conti
finanziario 1.03.0215.009 cap. 2900/50 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Assistenza
domiciliare alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare (Dopo di Noi) finanziamento
regionale contr. cap. 149 art. 80 entrata, giusto impegno di spesa assunto con Determina n. 360 del
31/12/2020".

3)  Inviare la presente al Servizio Segreteria ai fini della classificazione prevista dall'art. 27 del vigente
Regolamento di contabilità.

4)  Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento di contabilità.

5)  Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, c. 6, del
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione". Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti",
voce "determine".

6)  Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 98 del 24-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione fattura n. FPA 29/22 del 06/05/2022 relativa al servizio effettuato dalla
Eracle  Soc. Coop. Sociale nell'ambito del Piano Distrettuale  "Dopo di noi" Î
annualità 2016/2017  L. 112/2016  D.R.S. 1478 del 22/07/2021. Comune di Bronte
Intervento n. 1 - "Soggiorni Temporanei" periodo Aprile 2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 98 del 24-05-2022                Pag. 4


